<

 > 

УИД 35RS0001-01-2020-000258-13

Пр-во №1-231\2020

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И 

20 февраля 2020 года г.Череповец

Череповецкий городской федеральный суд Вологодской области в составе председательствующего судьи: Непытаева А.Ю.,

с участием государственного обвинителя помощника

прокурора г.Череповца: Суфиевой Д.Н., 

подсудимого: ФИО1

защитника: Буниной Т.В., предъявившей удостоверение 

№ и ордер №,

при секретаре: Шибаевой Ю.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, судимого: 1) 29 декабря 2016 года мировым судьей Вологодской области по судебному участку №27 по ст.264.1 УК РФ к 240 часам обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года; постановлением мирового судьи Вологодской области по судебному участку №27 от ДД.ММ.ГГГГ неотбытый срок обязательных работ заменен на лишение свободы сроком на 7 дней; 2) 15 февраля 2019 года Череповецким городским судом Вологодской области по ст.ст.264.1, 73 УК РФ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком на 2 года с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 3 года; постановлением Череповецкого городского суда от ДД.ММ.ГГГГ испытательный срок продлен на 1 месяц; в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ;

у с т а н о в и л :

Налетов управлял автомобилем, находясь в состоянии алкогольного опьянения, имея судимость за аналогичное преступление. Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

Приговором мирового судьи Вологодской области по судебному участку №27 от 29 декабря 2016 года Налетов был признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ, и ему было назначено наказание в виде обязательных работ на срок 240 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 2 года. Приговор суда вступил в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

Приговором Череповецкого городского суда Вологодской области от 15 февраля 2019 года Налетов был признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ, и ему было назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год с испытательным сроком на 2 года с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 3 года. Приговор суда вступил в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов у 

<

адрес> Налетов, управляя автомобилем «ВАЗ-21124» государственный регистрационный знак № в состоянии алкогольного опьянения, совершил столкновение с автомобилем «Киа Рио» государственный регистрационный знак №, после чего прибывшими сотрудниками ДПС ГИБДД он был отстранен от управления транспортным средством, ему было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения с помощью алкометра «Юпитер», а после того, как он отказался, ему было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, от прохождения которого он также отказался. 

По ходатайству ФИО1 дознание проводилось в сокращенной форме, в связи с чем судебное заседание проведено в соответствии с требованиями ст.226.9 УПК РФ. 

Подсудимый Налетов вину признал полностью и подтвердил заявленное им по окончании предварительного расследования ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке.

Защитник ходатайство ФИО1 поддержал. Прокурор выразил свое согласие на рассмотрение дела в особом порядке.

Поскольку ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке заявлено ФИО1 добровольно и после консультации с защитником, ему разъяснены судом, и он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, суд приходит к выводу, что все условия для рассмотрения дела в особом порядке соблюдены.

Виновность ФИО1 подтверждается указанными в обвинительном постановлении и исследованными в судебном заседаниями: 

- рапортом ст.инспектора ОБ ДПС ГИБДД УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении в действиях ФИО1 признаков преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ (л.д.3); 

- протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему (л.д.11-15); 

- заключением дактилоскопической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.18-19);

- протоколом об отстранении ФИО1 от управления транспортным средством (л.д.4); 

- актом освидетельствования ФИО1 на состояние алкогольного опьянения, от проведения которого он отказался (л.д.5); 

- протоколом о направлении ФИО1 на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, от прохождения которого он отказался (л.д.6); 

- протоколом о задержании транспортного средства (л.д.7); 

- постановлением мирового судьи Вологодской области по судебному участку №27 от ДД.ММ.ГГГГ о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ст.12.8 ч.1 КоАП РФ (л.д.122-123);

- постановлением мирового судьи Вологодской области по судебному участку №28 от ДД.ММ.ГГГГ о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ст.12.8 ч.1 КоАП РФ (л.д.125-126);

- приговором мирового судьи Вологодской области по судебному участку №27 от ДД.ММ.ГГГГ, которым Налетов признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ, и приговорен к 240 часам обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 года (л.д.128-129); 

- приговором Череповецкого городского суда от ДД.ММ.ГГГГ, которым Налетов признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ, и приговорен к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком на 2 года с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 3 года (л.д.131);

- признательными показаниями ФИО1, допрошенного ДД.ММ.ГГГГ в качестве подозреваемого (л.д.81-83). 

- показаниями свидетелей Свидетель №1, Ж., Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №8 (л.д.55-56; 57; 59; 61-62; 64-66; 67-68; 70-71; 97-98);

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ст.264.1 УК РФ как управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ, так как он, являясь лицом, дважды осужденным за совершение преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ, за управление транспортным средством в состоянии опьянения, ДД.ММ.ГГГГ вновь управлял автомобилем в состоянии опьянения.

Из обвинения ФИО1 суд исключает квалифицирующий признак совершения преступления лицом, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения, поскольку прокурор отказался от поддержания обвинения в этой части.

При назначении наказания ФИО1 суд руководствуется требованиями ст.ст.62 ч.5 УК РФ и 226.9 УПК РФ. Суд, кроме характера преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, принимает во внимание личность подсудимого, 

<

 > ранее совершавшего аналогичные правонарушения и преступления, допускавшего нарушения порядка отбытия условного осуждения и совершившего новое преступление в период условного осуждения, назначает ему наказание в виде лишения свободы с применением дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами; в соответствии со ст.74 ч.4 УК РФ отменяет ему условное осуждение по приговору Череповецкого городского суда от ДД.ММ.ГГГГ, и не находит оснований для применения ст.73 УК РФ (условное осуждение). 

Смягчающим наказание обстоятельством для ФИО1 суд признает полное признание вины; отягчающих наказание обстоятельств не усматривает.

В соответствии с требованиями ст.58 ч.1 п. «а» УК РФ, с учетом обстоятельств преступления и данных о личности подсудимого отбывание наказания ФИО1 суд определяет в исправительной колонии общего режима, поскольку административные наказания в виде административного штрафа им не исполнялись, уголовное наказание в виде обязательных работ заменялось ему на лишение свободы, порядок отбытия условного осуждения им нарушался.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.226.9 УПК РФ,

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ, и по этой статье назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на один год с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок два года и шесть месяцев.

В соответствии со ст.74 ч.4 УК РФ отменить ФИО1 условное осуждение по приговору Череповецкого городского суда от ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии со ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенным основному и дополнительному наказаниям присоединить частично не отбытые ФИО1 по приговору Череповецкого городского суда от ДД.ММ.ГГГГ основное наказание в виде лишения свободы сроком на шесть месяцев и дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на шесть месяцев и окончательно определить ему наказание в виде лишения свободы сроком на один год и шесть месяцев с отбыванием в исправительной колонии общего режима и с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на три года.

Срок наказания Налетову исчислять с даты вступления настоящего приговора в законную силу. 

Избрать в отношении ФИО1 на апелляционный срок меру пресечения в виде заключения под стражу, взять под стражу в зале суда.

В соответствии со ст.72 ч.3.1 п. «б» УК РФ, зачесть в срок наказания ФИО1 время его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до даты вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Приговор может быть обжалован осужденным в Вологодский областной суд через Череповецкий городской суд в течение десяти суток со дня вручения осужденному его копии. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции лично либо с использованием системы видеоконференц-связи, о приглашении защитника или о назначении защитника судом для участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: 

<

 > Непытаев А.Ю.

08.04.2020 апелляционным постановлением ВОС приговор Череповецкого городского суда Вологодской области от 20.02.2020 года в отношении ФИО1 изменить, смягчить назначенное ему наказание по ст.264.1 УК РФ до 11 месяцев лишения свободы. В соответствии со ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному основному и дополнительному наказаниям присоединить частично неотбытые по приговору Череповецкого городского суда от ДД.ММ.ГГГГ основное наказание в виде лишения свободы сроком 6 месяцев и дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 6 месяцев и окончательно назначить ФИО1 наказание 1 год 5 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима с лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 3 года. В остальном приговор оставить без изменения, а апелляционные жалобы - без удовлетворения.

Подлинный документ

подшит в уголовное дело № 

35RS0001-01-2020-000258-13

производство № 1-231/2020

Череповецкого городского суда

Вологодской области